
15-10-2019  EM 2019/35 

______________________ 
EM 2019/35  1 
IIAN – Sags nr.: 2019 - 19456  
 

 
 
 
Forslag til Inatsisartutsbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 
national handlingsplan, som målrettes at efterleve hele FN’s Konvention om Barnets 
Rettigheder i Grønland, og som lever op til de anbefalinger, som Børnetalsmanden har 
givet, således som disse er sammenfattet i begrundelsen til dette beslutningsforslag.  
(Siumuts medlemmer af Inatsisartut) 
 
 
Svarnotat 
(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet) 
1. behandling 
 
  
Naalakkersuisut er enig med forslagsstiller i, at der fortsat er stort behov for at have fokus på 
forholdene for børn og unge og deres trivsel. Børneområdet er en topprioritet for 
Naalakkersuisut.  
 
Naalakkersuisut fremlægger i løbet af de næste måneder tre initiativer, som alle har fokus på 
børns trivsel og mentale sundhed. De tre initiativer er: Familiepolitikken, Inuuneritta III og den 
landsdækkende handlingsplan mod omsorgssvigt af børn og unge. 
 
Familiepolitikken skal sætte langsigtede og ambitiøse mål for familiernes trivsel. Med 
familiepolitikken vil Naalakkersuisut blandt andet følge udviklingen i familiernes trivsel over 
tid. Dette har til formål at sikre, at der sker fremskridt. Udviklingen vil blive fulgt ved at 
monitorere centrale parametre på tværs af politiske områder. Eksempelvis kan nævnes 
omfanget af seksuelle overgreb, omfanget af forældre med misbrug og beskæftigelsesgraden 
blandt forældre. 
 
Folkesundhedsprogrammet Inuuneritta III kommer til at have en længere tidsramme end de to 
foregående: Inuuneritta I og II. Tidsrammen vil blive 10 år. Fokus de første år vil være at 
udvikle programmets endelige initiativer. Dette vil ske i tæt samarbejde med centrale aktører 
på tværs af Selvstyret, i kommunerne, hos politiet og i civilsamfundet. Inuuneritta III arbejder 
med forebyggelse og initiativerne vil have fokus på trivsel og mental sundhed blandt børn. 
Målgruppen er bred og indsatserne vil generelt have et bredt sigte.  
 
Handlingsplanen mod omsorgssvigt af børn og unge bliver omdelt senere på denne samling. 
Handlingsplanen er tæt forbundet med de to andre initiativer. Handlingsplanens formål er at 
nedbringe omsorgssvigt. Handlingsplanen er derfor målrettet dette og en stor del af initiativerne 
er målrettet socialområdet. Den indeholder både initiativer, som har fokus på at styrke indsatsen 
for de mest udsatte, men den indeholder også bredere initiativer, som vil komme en større 
gruppe af børn og familier til gode. 
 
Således pågår der et langsigtet og omfattende arbejde med at styrke børne- og ungeområdet på 
tværs af sektorer. Fælles for initiativerne er, at de har et familierettet fokus og at der er fokus 
på at øge den tidlige og forebyggende indsats. 
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Der har tidligere været overvejelser om at udarbejde en national handlingsplan for efterlevelse 
af FN’s konvention om rettigheder for børn. I 2016 foretog det daværende KORA (Det 
Nationale Institut for Kommuners og Regioners Analyse og Forskning - nu en del af VIVE) på 
vegne af Departementet for Sociale Anliggender og Justitsområdet en afdækning af de 
administrative og økonomiske konsekvenser af at inkorporere FN’s børnekonvention i 
grønlandsk lovgivning. I afdækningen blev det blandt andet understreget, at beregningerne 
indeholdt en betydelig usikkerhed. Dog vurderede KORA, at det økonomiske efterslæb er 
betragteligt og ligger i intervallet 150-550 mio. kroner årligt.  
 
Det er væsentligt at understrege, at vores udfordringer i forhold til at efterleve konventionen 
ikke kun er økonomiske. Vi må erkende, at vi også har store udfordringer i forhold til at sikre 
tilstrækkeligt fagpersonale flere steder i landet.  
 
Når vi arbejder med implementering og efterlevelse af FN’s konventioner er det således 
nødvendigt, at vi taler om prioriteringer. Vi skal tage stilling til, hvilke indsatser på 
børneområdet vi først skal styrke og dermed også, hvilke områder vi ikke kan prioritere på 
nuværende tidspunkt. Således er det hverken i forhold til vores økonomiske eller faglige 
ressourcer muligt at efterleve samtlige artikler inden for en kort årrække.  
 
Når vi arbejder med efterlevelse af FN’s konventioner er det væsentligt at understrege, at det 
er et arbejde, som aldrig slutter. Samfundet forandrer sig hele tiden - den teknologiske udvikling 
skaber nye muligheder og der bliver udviklet nye behandlingsmetoder og pædagogiske tiltag. 
Det betyder, at rammerne for arbejdet med børn og unge forandrer sig.  Der findes derfor ikke 
løsninger, som sikrer, at vi nu og altid efterlever konventionen. En reel efterlevelse betyder, at 
vi både nu og i fremtiden skal have fokus på, hvordan vi styrker barnets rettigheder. 
 
Ligeledes er det vigtigt, at vores fokus i en kommende handlingsplan for efterlevelse er børnene 
og deres udbytte af initiativerne. Vi skal finde en fornuftig balance mellem de administrative 
ressourcer, der afsættes til at udvikle handleplaner og strategier, og det udbytte, det giver 
børnene. Målsætningen er ikke en handleplan eller efterlevelse i sig selv. Målsætningen er børn, 
der trives. Naalakkersuisut vil gerne fremsætte ambitiøse mål, men vi vil ikke fremsætte 
urealistiske mål. Det er vigtigt, at sagsbehandleren, sundhedsassisten og pædagogen også 
mener, at en kommende handleplan er realiserbare. 
 
De tre nye initiativer på børne- og ungeområdet: Familiepolitikken, Inuuneritta III og 
handlingsplanen har alle langsigtede målsætninger og har alle fokus på at styrke børneområdet. 
I forlængelse af at disse initiativer bliver igangsat og implementeret, vil det være relevant at 
følge op med en national handlingsplan for, hvordan vi stræber efter at efterleve konventionen. 
 
Med denne forståelse  indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse. 
 
 


